Les échecs font l'objet de beaucoup moins de prohibition que les jeux de dés. En effet, alors qu'ils sont nombreux concernant ces derniers, un seul texte provençal interdisant la pratique des échecs a été relevé pour le Moyen Âge. Ces statuts de la ville de Salon sont par ailleurs assez anciens puisque datés de mai 1293 et concernent autant les échecs que les dés à jouer. Ces divertissements sont prohibés de jour comme de nuit dans et à l'extérieur de la cité mais l'interdiction semble toucher uniquement les serviteurs recevant un salaire. L'amende à acquitter en cas d'infraction est de deux sous six deniers en journée mais de cinq sous la nuit²⁰²². Quelques textes non provençaux traitent également du sujet. La plupart des interdictions totales concernent uniquement les membres du clergé. En 1058, le cardinal Pierre Damien critique un évêque de Florence qui jouait aux échecs. L'accusé se défend en

²⁰²⁰ Bondurand 1892, p. 84-85, art. 96.

²⁰²¹ Girard et Pansier 1909, p. 151, art. 103.

²⁰²² Ce texte a fait l'objet de plusieurs transcriptions à la fin du XIX^e siècle et début du XX^e siècle. Se reporter à Gimon 1882, p. 764-765, art. 1 : *Item statuimus ne aliquis famulus stans cum domino pro mercede audeat ludere ad taxillos vel eys auquetos, de die vel de nocte infra villam vel extra ; et si luserit de die det duos solidos et sex denarios curiae nostrae pro poena ; si de nocte det quinque solidos ; et qui tales ludentes in domo sua recolligerit, det decem solidos ; et illi qui ludentes as taxillos vel eys auquetos et illos qui recolligerint ludentes curiae reuelaurint habeant medietatem poenae et curia aliam* ou à Brun 1924, p. 308, art. 58 : *Item statuimus ne aliquis famulus stans cum domino pro mercede audeat ludere ad talos vel eisaquetos, de die vel de nocte, infra villam nec extra ; et si luserit de die, det II solidos VI denarios pro pena ; si de nocte, det. V solidos ; et qui tales ludentes in domo sua recolligerit det X solidos ; et ille qui ludentes ad talos vel eisaquetos et eos qui recolligerit ludentes curie revelaverit habeat medietatem pene et curia aliam.*

3. Approche croisée du mobilier archéologique

admettant avoir pratiqué ce jeu mais en indiquant qu'il n'a utilisé aucun dé à jouer au cours de ses parties²⁰²³. Saint-Louis en 1254 défend à quiconque de jouer aux dés, aux tables et aux échecs²⁰²⁴. Toutefois le cas du souverain semble isolé puisque plusieurs autres rois occidentaux de cette même période sont passionnés par ce divertissement²⁰²⁵. J.-M. Mehl a remarqué dans les sources écrites du nord de la France qu'il a consultées et plus particulièrement celles de la ville d'Amiens pour les XV^e-XVI^e siècles que si les jeux de dés, toujours accompagné des cartes, sont présents quasi-systématiquement dans toutes les interdictions, les échecs en sont absents, à part quelques rares occurrences²⁰²⁶.